
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 14 NOVEMBRE 2017 
VERBALE N. 101
_______________________________________________________________
OGGETTO: 
CREDITO DI IMPOSTA PER FAVORIRE LE EROGAZIONI 
LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA “ART-BONUS” 
– ATTO D’INDIRIZZO- 
_______________________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE (2017) ADDI’ QUATTORDICI (14) DEL MESE DI NOVEMBRE,
ALLE ORE 12.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

ALLODI Filippo X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

CISINI Giorgio X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la legge 24/2011 della Regione Emilia Romagna di istituzione dell’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Emilia 
Occidentale;

PREMESSO CHE:
 il Decreto Legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2014 n. 106, ha

introdotto tra l’altro, nell’ambito delle disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della
cultura e il rilancio del turismo, un credito di imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della cultura
(“Art-bonus”);

 l’art. 1 del citato Decreto Legge introduce un regime fiscale agevolato di natura temporanea, sotto forma di credito
di  imposta,  nella misura  del  65% per le erogazioni  effettuate nel  2014 e 2015 e nella misura  del  50% delle
erogazioni effettuate nel 2016, a favore delle persone fisiche e giuridiche che effettuano erogazioni in denaro per
interventi a favore della cultura e dello spettacolo;

 il comma 1 del citato articolo precisa che, per poter usufruire del credito d’imposta, le predette erogazioni liberali
devono essere effettuate esclusivamente in denaro e perseguire i seguenti scopi:

1. interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici;
2. sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica (come espressamente precisato negli atti

parlamentari: musei, biblioteche, archivi, aree e parchi archeologici, complessi monumentali e del paesaggio di
cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42);

3. realizzazione di nuove strutture, restauro e potenziamento di quelle esistenti, delle fondazioni lirico-sinfoniche o
di enti o istituzioni pubbliche che, senza scopo di lucro, svolgono esclusivamente attività nello spettacolo;

DATO ATTO CHE:
 il comma 2 del citato articolo precisa che il credito d’imposta è altresì riconosciuto laddove le erogazioni liberali

in denaro effettuate per  gli  interventi  di  manutenzione,  protezione e  restauro di  beni  culturali  pubblici  siano
destinate ai soggetti concessionari o affidatari dei beni oggetto di tali interventi;

 con circolare  n.  24/E del  31 luglio 2014 l’Agenzia  delle  Entrate ha meglio  precisato gli  ambiti,  la  misura  e
l’utilizzo del credito d’imposta e gli adempimenti relativi;

 con Nota  Tecnica  n.  218 del  23 ottobre  2014 l’Anci  nazionale  ha formulato,  nel  merito,  alcune  indicazioni
operative;

 i  soggetti  beneficiari  delle erogazioni liberali  dovranno comunicare mensilmente al Mibact l’ammontare delle
erogazioni liberali ricevute e il loro utilizzo anche con una apposita sezione nei propri siti web istituzionali;

DATO PERTANTO ATTO CHE l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, intende procedere
all’individuazione di  progetti cui destinare le eventuali erogazioni liberali;

CONSIDERATO CHE:
 gli interventi ai quali destinare le erogazioni liberali saranno oggetto di apposite determinazioni dirigenziali al fine di

quantificarne  il  costo  di  realizzazione  e  saranno  suscettibili,  sempre  tramite  determinazione  dirigenziale,  di
integrazione e revisione periodica a seconda degli interventi già realizzati o di nuova individuazione, oltre ad essere
oggetto di informazione pubblica tramite sito web istituzionale;

 che i fondi derivanti dalle suddette erogazioni liberali verranno accantonati su appositi capitoli di bilancio definiti in
funzione degli ambiti di azione individuati (“Art bonus per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni
culturali cittadini” e “Art bonus a sostegno degli istituti e luoghi della cultura di appartenenza pubblica”);

 qualora il cumulo delle erogazioni per ogni singolo intervento o progetto individuato non sia sufficiente a coprire le
spese preventivate o risulti in eccesso, l’Amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare i fondi ricevuti per quegli
interventi  che,  all’interno  dello  stesso  ambito,  vengono  considerati  prioritari  o  strategici,  dando  tuttavia  piena
pubblicità alle scelte effettuate;

DATO ATTO CHE con successive variazioni di bilancio si provvederà ad istituire appositi capitoli in entrata e in uscita;

VISTI:
 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  del  Servizio   Manutenzione  del

Patrimonio – Dr. Angelo Vanini;



 il  parere  favorevole del  Responsabile del  Servizio Finanziario in ordine alla  rilevanza contabile del  presente
provvedimento ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 7
VOTI FAVOREVOLI: 7
VOTI CONTRARI: 0

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

1. DI INDIVIDUARE  i seguenti interventi cui destinare le eventuali erogazioni liberali di cui all’art.1 del Decreto
Legge 83/2014 convertito nella Legge 106/2014 : 

• implementazione e aggiornamento dell’allestimento museale – Museo del Pomodoro e Musei del Cibo situati nel
Comune di Collecchio;

2. DI DICHIARARE,  con separata unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai
sensi dell’art. 134 – 4^ comma del D.lgs 267/2000.



_____________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 14 novembre 2017

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Dott. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 14 novembre 2017

IL RERSPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per  15
giorni consecutivi.

Collecchio lì, 14 novembre 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 14 novembre 2017
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

